MOÇÃO Nº 27.985/2024

Moção de Pesar pelo falecimento da ex-
vereadora de Cândido Sales, Núbia de
Oliveira Pontes, ocorrido em 24 de dezembro
de 2024.

JUSTIFICATIVA

O Deputado infrafirmado vem, na forma regimental, inserir na Ata dos
trabalhos desta Casa Legislativa, Moção de Pesar pelo falecimento de Núbia de
Oliveira Pontes, ocorrido em 24 de dezembro de 2024.

É com profundo pesar que expresso meus mais sinceros sentimentos de
consternação pela perda irreparável de Núbia de Oliveira  Pontes,
carinhosamente conhecida como Nubinha.

Núbia dedicou grande parte de sua vida ao serviço público e ao bem- estar de
seu povo. Esposa do ex-prefeito Eduardo Oliveira Pontes, foi primeira-dama,
vereadora, servidora pública e secretária de Ação e Desenvolvimento Social do
município de Cândido Sales. Ao longo de sua trajetória, exerceu suas funções com
imensa dedicação e compromisso com a coisa pública, sempre em busca de melhorias
e progresso para sua cidade e pelo desenvolvimento social local.

Mesmo enfrentando uma longa e árdua batalha contra o câncer, ela manteve-
se forte, tornando-se um exemplo de coragem e resiliência para todos ao seu
redor.  Reconhecida  como  uma  referência  de humanidade, ela será
eternamente lembrada pelo seu espírito público e generosidade.

Ao partir, Núbia deixa seu esposo Eduardo Oliveira Pontes, três filhos, e
um legado de trabalho, serviço e amor por Cândido Sales, além da certeza de que sua
memória permanecerá viva nos corações de todos que tiveram o privilégio de
conhecê-la.

Que Deus, em sua infinita bondade, conceda conforto aos familiares, amigos e
a toda a comunidade de Cândido Sales. Ao meu estimado amigo Eduardo Pontes,
expresso minha mais profunda solidariedade e desejo de força para enfrentar este
momento de dor.

Dê-se conhecimento a presente Moção ao ex-prefeito de Cândido Sales,
Eduardo Oliveira Pontes, a ex-prefeita da supracitada cidade, Lôra Pontes e a Câmara
Municipal de Vereadores de Cândido Sales.

Sala das Sessões, 26 de dezembro de 2024.

Vitor Bonfim

Deputado Estadual

Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001.

Salvador - Bahia Deputado Eduardo Salles

fls. 2

Quadro de Assinaturas

Assinado por JOAO VITOR DE CASTRO LINO BONFIM em 26/12/2024 13:33

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2024CC1073

fls. 3

Of. Nº. 007/2025 - C.E.

Salvador,  07 de janeiro de 2025.

Prezada Senhora,

Cumpre-nos encaminhar a V. Sa., em anexo, cópia da Moção nº 27.985/2024, de autoria do

Deputado Vitor Bonfim, manifestando pesar pelo falecimento da ex-vereadora de Cândido Sales,

Núbia de Oliveira Pontes, carinhosamente conhecida como Nubinha. ocorrido em 24 de dezembro

de 2024.

Encarecemos que o teor dessa Moção seja transmitido aos familiares e amigos enlutados, com as

expressões de pesar desta Casa Legislativa.

Atenciosamente,

Deputado MARCELINHO VEIGA

1º Secretário

  Ilma. Sra.

  ELAINE PONTES DE OLIVEIRA ( LÔRA PONTES)

  CÂNDIDO SALES - BA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-

fls. 4

Quadro de Assinaturas

Assinado por MARCELO DANTAS VEIGA em 08/01/2025 16:17

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2025217F72